in precedenti textu de fluxu sanguinis sit facta mentio, simulq; de suppuratione in capite, ac abscessu ad inferas sedes, si oportet, in presenti textu, in quo precedentē sententiam diffinit ex parte etatis, per suppurationem hic positam. acōmodam etati pcedenti, etiam abscessum intelligere, crederem sic. q; quia ita oportet in satisfaciendo priori sententie, item & ad antiquā literā non aduertatur, que absolute de apostemate mentionem facit, quod de vtroq; potest intelligi. atq; iuuat eam responſionem, non explicare tempus aptius, ad abscessum in inferioribus sedibus. Ergo siue ita sit, aut non, cum omnis iudicatio permutationis defectum aliquem iudicat, talem esse accōmodam pcedenti etati sentiamus. quare &c.

Aurium dolor acutus cum febre continua ac vehementi difficilis est. 13
Periculum enim delirij abolitionisq; imminet. Quia igitur fallax hic locus est: cito etiā animaduertere oīa alia inditia a primo die necesse est.

G A L. Nuquam vehemens dolor in his eidentibus auriculis infestat, neq; si infestet periculum committabitur, propter ea quod neq; pars ipsa precipua est, neq; parti precipue continetur, sed consueuerunt nominare dolorem aurium, quotiens in profundo ex auditorio meatu doloris sensus affligat, tantisper enim ipse afficitur auditorius nominatus nervus, non ex longo intervallo cerebro copulatus. Itaq; merito multi interimuntur per dolores aurium vehementes in consensum perducto cerebro. Quocirca nonnulli egri delirant, necnon aliqui de repente moriuntur quem in modum attoniti, quotiens in cerebrum decumbat vniuersum aurium dolorem committens fluctio. **G L O S A.**

Incipiens Hip. in hoc tertio libro de iuditiis habendis ex morbis ipsis, ab infestissimo capitis dolore, trāsit ad aurium passionē, que & capitis dici possit. potissime cum & suppuratio eum capitis dolorem iudicabat, si ex auribus emanasse videretur. Qualiter autem priuata passio potest ipsis auribus inesse, in presentiarum adiecit. Que est dolor intensissimus auris cum febre continua, & vehementi, quod non cuiuscunq; metus est portitor, sed delirii aut mortis. nec hoc reputetur pro longinquo a ratione, quia hoc membrum falax est. ideo magis occulte minatur ruinam, quam publica ipsius compago pretendat. & ideo ad talis pronostici certitudinē, prestabit inditia omnia alia a. i. die, animaduertere quod totū in processu explicabitur magis. Notandum ergo primo q; cū auris dicatur de parte cartilaginosa exteriori. & de anfractuoso illo laberinthio occulto. Opus est in presenti hanc affectionē intimam esse, cōsentire. nam exterior pars ignobilis est nec adeo pernecantia simpthomata causaret. Verum extat, quod ipse Gale. terio libro meimir in principio docuit, per quam blande hanc partem exteriorem pertractare, vt nullo pacto compressione aliqua, dolor ipse intendatur. Et nota. q; quando bene perpendo de verbis Gale. in

hoc passu, videtur mihi. ipsum, posse excusare quendam laborem, quem habuit. in sexto epidimiarum. in cōmentario. s. ad textum Hippo. qui sic habet. Sin auri doleat, lanam digito circumdatam vnguine madefacito, deinde mittens interius in volam lanā auri subiicito &c. Sentit ergo Gal. ibi, iniecto oleo aut simili in aure dolenti, quod ponat medicus lanam in vola manus, & in ea recipiat eum licorem, quem auri interius iniecit. Ego autem cum id sit legitime excusabile, per volam intelligo planiciē & marginem auris exteriorē, quod spacium volam vocauit, transumptiue ad partem domesticam manus. In ea enim planicie interiori iubet Hippo. & id pronunciauit Gal. in. 3. meimir. apponere lanam sat mollem, ad imbibendum licorem & fomentandum partem auris. Verbum autem illud in calce textus Hippo. deinde super ignem imposito dolo. fateor a nemine interpretantium ante Gal. nec ab ipso recte exponi. Si ego callerem literas grecas possem esse forsam iudex. ego sensum ex sensu eliciens. dicerem quod met vas habēs oleum, aut licorem poneretur igni, vt posset ille suauis vapor si stricti orificii sit, ad aurem introire, & dolorem mitigare. & id practicum est, & apud vulgum res notissima. Quod vnde vulgus sumeret, nescio nisi ab hoc loco. ad locum igitur reuertendo, vnde sermonem incepimus, dicimus. partem exteriorē esse etiam sat sensitiuam, & oportere suauiter eam tractare, nec ex vicina, pariat ingentes dolores. & huic attende mento, tanquā maxime precepto cure auriū. hec Gal. Ergo locus affectus, est interior pars auris adeo cerebro finitima, potissime posteriori. que cum sit vacua magis, est auri interius magis accōmoda, cum collisioni aeris causantis sonitum, necessaria sit cauernositas aliqua. Qualiter autem pars posterior cerebri sit vacua apud Aris. & qualiter id sit intelligendū, aliquando dicemus. Ergo non poterit esse acutissimus dolor continuus, cum ingenti febre in tali loco, nisi apostematis calidi presentia. Quod quāti periculi sit, per te licet cōtemplari. Nerus enim auditus interius vestiens organum, a. s. pari deriuatur, per exiguam distantiam a cerebro, & non valde stipatus carnea substantia, aut alia re que ipsum munit, si offeras, Gale. 3. meimir de vlcibus aurium. precepisse vt medicamentis fortissimis. Statimq; licet preter rationem videatur, aurem sufferre accerrima pharmaca. Dico quod si non est cum dolore, talia tolerat, & sunt necessaria membro sicco exicando, vt tertio terap. presentitum est, membrum namq; hoc cum solide sit substantie, si non est affectum dolore. vt Gale. docuit, bene tolerat illa fortiter exicantia medicamenta. Sed cum dolet, valde tali dolore torquetur homo, vt tanto acumine cōtingat mori, ob quod in talibus passionibus ad stupentia pharmaca. facile transit Gal. loco allegato. Semper tamen tepida apponantur, quo differt ab oculis. quia frigidum inimicū neruis, & tale membrum natiue.

est fri-

est frigidum multum, vt in .i. huius presentitum est. Si igitur acumine doloris non exterminetur, saltem delirium necessum est pacti, ex tanta affinitate ad cerebrum. Magna intemperie facta in spiritu animali, qui est instrumentum occultarum virtutum. Quam sententiam Aui. singulariter posuit in fen. 4. tert. cap. 6. sic habet, & peruersior dolorum auris est ille, qui est ex apostemate calido profundo inflammatio, & illud est eū febre inseparabili. & proprie cum perducit ad permixtionem intellectus. quasi deliriū quod explicat Hip. in presenti p altero significatorū, ponat Aui. pro inditio istius passionis, cū vehemens est. dicit statim ipse, conformiter ad Gal. in presenti cōt. q̄ aliquando interficit in eodem die. sicut apoplexia. & si in hac, ob excessiuam plenitudinem, illic vero ob intollerabilem dolorē, quo natura tantū debilitatur, vt pluries dictū est. Qualiter autē si sordes que ex auribus exit, dulcis appareat, id letale sit, significās corruptionē cerebri, cōformiter ad Hip. 6. epid. cōtario. s. in textu hominib⁹ sorde &c. Hic colligas, pro alio loco. signa ergo ad que oportet attēdere, sunt ad tolerantiam morbi, ad somnum, ad rationem, ad virtutem. nam si hec faueant, nō erit semper letalis ille dolor, oppositū si talia inditia aduersentur. quod totum in sequentibus magis enucleabitur. quare &c.

¶ Natu minores septimo die: aut citius ab hoc morbo interimuntur. Natu vero maiores multo tardius. Febris enim ac delirium minus in eis infestant: & aures in eis antea suppurantur. Sed per has etates recidiue euenientes morborum plurimos interimunt: minores vero natu prius quam suppurentur aures: interimuntur. Si enim ex auribus pus effluat candidum expectari potest natu minorem conualiturum: si quod aliud bonum in eo inditium extitit. **SAL.**

In minoribus natu febris, & item delirium potius accidunt ob calidum ac biliosum temperamentum. Itaq; merito interimuntur antequam aures suppurentur. Maiores natu quantum in hec agitur, minus periclitantur, sed recidiue eueniunt affectionum, quia nō integre concoquitur dolorem committens humor ob temperamenti frigiditatem. Ceterum residuum dictionis satis perspicuum est. **GLOSA.**

Qualis sit iudicatio talis affectus in auribus existentis, & quam varius terminus, etatis variatione, enucleat author in presenti. De qua etatis collatione cum nihil discretū dicat, consentaneū est, conformari ipsius sententie, vt per minores natu ipsos ante consistentiam intelligamus, per maiores vero, omnes talia patientes grandioris etatis. Sic A uice. in hoc proposito. 4. tert. de senibus & adolescentibus mentionem fecit. Textus igitur iste videtur continere plures conclusiones, quas sigillatim percurrere, haud est indecens. Prima est. natu minores ex tali affectu doloroso continuo & intenso, simul cum tali febre, in septem diebus aut prius extingui, natu vero maiores tardius. Est igitur notandum quod licet. tertio de crisi,

& de

& de morbis vulgaribus scribat sepe, virtutis robur abreuiat salubres morbos, mortalesq; prorogat. Casus isti? textus excipit a tali consideratione. quia hic non est successiua actio nature in morbum aut e contra, sed quipiam raptus violentus. ad cuius similitudinem etiam ex morbo attonito robustiores citius pereunt. 1. tert. cap. proprio. Cum igitur acumine doloris mors in talibus succedat, qui armoniacam temperaturam pre ceteris rebus exterminat, libello de cura lapidis. & 2. pri. promptius tale mortem incurrere minores natu, id est, quod conclusio intendit textus, nondum tamen causa est assignata. Nec parum dubia est talis ratio, nam ex Aris. 2. de partib? animalium cap. 2. calidior sanguis ad robur est aptior. (Nec me intromitto an si robur possit esse cum copia sanguis, & ubi robur est, sit & sanguinis copia. nam de illo. Gal. libello de multitudine contra antiquos fatiffecit.) Sed frigidior sanguis ad sensum prestantior est, argumeto nobis sunt apes & formice, quorum animatum, prudentiam imitari nos, suadent sapientes. Animantia autem illa & si viua calida dicas, collatione ipsorum mortuorum, satis frigida sunt. Primo de temperamentis totum videndum. quicquid sit de subtilitate gen. 1. pri. de declinatione omnium mixtorum ab equali ponderis, per calidum. Totum enim illud euenit genti. quia aliter equale ad pondus considerat. q Gal. Non. n. est in medio totius substantie apud ipsum. sed in quibusdam minimis mensuris rerum, ultra quas, si mixtum sit, necessum est inuenire maiorem mensuram caloris, illa scintilla, q pars illius quadriga erat, que prestabat medium simpliciter indiuisibile. qd paucis fuit notum, etiam studiosis gentilis. sed de his hactenus. Ad propositum igitur redeundo. cum in iuuenibus sanguis sit ingenter feruidus, in senibus temperatior, non video unde magis non turbetur sensus in iuuenibus. Nam preliantes ob furiam donec tepescant, non sentiunt vulnera, qd non esset leue argumentum pro negantibus stupefactiuum dari vi caloris quale piretrum putant qd in veritate calidum est ex Gal. Vbi ergo sensus hebes, minus dissolui dolore compar est. dicere autem hoc, pugnat textui presenti. Respondendum est vt sumit de mente Hip. 6. epid. versus fine & Gal. in cot. & multis locis. essentiam nostrarum virtutum consistere in proprietate temperature, que successu etatum dissoluitur, & infirmatur. cuius indicium est, q ipsa senectus sit incohata mors. Cum igitur in minoribus natu, illa proprietate temperature vigeat in membris, & spiritibus genitis in eis, non ab re viuatior erit in eis sensus. dum modo adeo non exuperet qualitas, vt destruat actum proprie virtutis. 1. tert. 6. epid. miarum. 2. apho. comento illius. quibuscunq; iuueni. & 3. apho. coto. illius omnibus temporibus. In maioribus vero natu, ultra lapsum temperature, nerui qui sunt tota res in sentiendo, & partes cutis, terrestiores fiunt. Constat autem quod id obtundit sensum, qui presupposita passione fit. Molles enim carnes habentes aptos mente dicimus. inde remis incumbentes, arantesq;

truncatum

truncatum sensum habent in illis organis. 2. collig. ex auero. inde sensus plantarum pedis, stupor est. 1. ter. sitq; iam illa terrestreitate, in nervis, virtuti irradianti obstaculum, ad instar nebule, que soli obiicitur. Spiritusq; ipsi, iam crassi quodammodo & minoris lucis & puritatis, que omnia si concipias, merito censebis ipsos gradioris etatis, a dolore magis tutos, quam ipsi sint adolescentes, & ipsis finitimi, ex contrariis causis. Ob quod in prima conclusione. ad primam. 7. aut citra eam extingui, palam est acumine doloris. quia sic pestilentem inimicum, diu tollerare, nec adamantinu corpus sufferret. comento illius in. 5. apho. quicumq; a thethano capiuntur. Si vero talibus resistat, robore etatis. delirium non effugient, spiritu cerebri valde permutato. maiores autem natu, quia non ita doloris acumine dissoluantur, si succumbant, adhuc prolixiori tempore iudicantur, non merito virtutis resistentis, quia sic iuuenes diutius permanerent, sed ob particule viuacem sensum, ad cerebrumq; dita nobilem sedem, vicinitate, priusquam resolutione aut pure salus succedat, in tollerabili dolore arripiuntur. in tantum q; de talibus apostematibus tenet Arnaldus in libello considerationis circa partem operatiuam. q; possunt prohiberi, & sunt licita repercussiuua, & si cretice fiant, quia si ad statum perueniunt, in iuuenibus absq; spe medicant. Quas etates pertractans Alexandrinus. 5. epidimi. nunc in. 6. epididi. comentario. 5. p Gal. super textu Hip. (morbi & nutriti.) ait memorari oportet eorum que in prognosticis dixit. q; iuuenes magis patiuntur bene sensibiles existentes, senes vero ex frigiditate tanquam congelatione habentes, non sunt pene sensibiles. **A**lia conclusio est, q; apostema istud soluitur per suppurationem, principaliter in senibus, cuius ratio est, quia licet merito humoris resolutio sit magis configurata, quia coiter biliosus est humor. merito tamen etatis suppuratio est magis acomoda. non inquam ex alio nisi, q; suppuratio cum ageat tempore prolixiori, in senibus talis potest succedere, virtute non omnino imbecilla, quia si omnino deficeret, nulla bona terminatio posset euenire. Iusta dictum Alexandrini loco citato. Cum igitur nec de liria aut acumine doloris, tantum infestetur, aut febris acuitate, ob pugnantiam temperature, aut torpidum sensum, ut minores natu, inde dantur inducie, ut eo tpe prefactum apostema ad suppurationem perueniat, in quo salus extat illius affectiois. Vnde. & si Hip. in verbo textus. Maiores multo tardius, videat sentire, hostales senes necessario interire ex tali affectu, & si prolixiori tpe. Non tamen intime contemplando, est hec talis, ipsius mens. imo q; senes aliquando ex tali affectu liberentur, quia suppuratio est talibus possibilis, virtute quodammodo constate & simpthomatis prius virtute nec dissoluentibus. verum extat hac passionem, esse senibus etiam per suppurationem, incolumiore iuuenibus, si ad tempus suppurationis possent peruenire. qd totum intelligit, in verbo textus. plurimi senum ex recidua intereunt, ergo ex passione suppurata